Prover. **T**ūq; **Q**uidib; em̄ pectorū cōversus in fletib; super Ezebiēlem. **Capitulum. iiij.** **Q**uidib; em̄ pectorū cōversus in fletib; super Ezebiēlem. **Capitulum. iiij.** **D**icitur vīz esse iust^o inchoat̄: cū ceperit ac, **N**one delectatione anīa neq; p̄t

Gregoriane exceptiones

Naz aut infima delectat aut summis.
Et quanto altiori studio ereret ad summa: tanto majori fastidio torpescit ad infima. quantoq; acriori cura iardescit ad infima/ tanto corpore dñabili frigescit a summis. utraq; enim simul et equaliter amari non potest. **V**nus Joannes apłs sciens inf spinas amor seclariū supne charitatis messem germiniare non posse: p̄usq; enim amoris semina p̄ferat de cordib; audientiū sc̄rā sibi manu seclariū amor spinas eradicat dicens
Nolite diligere mundo neque ea que in mundo sunt. Qui mor rōnē subdidit quare. q̄ si q̄s diligit mundū non est charitas patris in eo. **I**c si aperte dicat. Cleriq; se amores in uno non capiunt: nec in eo seges supne charitatis pullulat: in quo illas spine infima delectationis necat. Qui eandē rōnē p̄tinē subdit: et ipas ex hac infima delectatione nascētes enumerat p̄cūtiōes dī.

I. Joā. ii. cens. **O**r omne qd in mundo est concupiscentia carnis est: et concupiscentia oculorum: et superbia vite. Ideo enim h̄c aliquid oēs et ultra q̄s necessē est concupiscit ut habēdo superbiā: et hoc alio non habet se in cogitationib; extollant. Qui igitur terrenay rex amore vincit/ in deo nullaten⁹ delectat. **N**ec

Mat. vi. mo enim p̄t duob; dñis fuisse: q; non valet similitudinē trāitoria et enī diligere. **S**i enim eternitatē diligim⁹/ cū ea t̄p̄alia in ysu non in affectu possidem⁹

De mēbris antichristi. **M**oralius libri. xxii. **C**apitulum. v.

Nunc antirpi multi faciunt sunt. **S**urgēte antirpo iniquos casus. **I. Joā. ii. p̄te** in sc̄re ecclie p̄secutiōe multi qui nūc ore sunt p̄i et corde sūt impi; p̄us blicata malitia corrueunt: et fidē quaz tamē pariter sensur audire vocis p̄specieten⁹ tenuerat q̄dcent. **N**emo aut̄ p̄itis. **C**ū ergo non sit vox dispar/cur-

tem idcirco se a tali occasu extraneā credat: q; ad illi⁹ tentatiōis p̄cellam se puenire non existimat. **O** quāti tentationis illi⁹ tēpora non viderūt: et tñ in ci⁹ tēratiōis p̄cella versant. **L**ayn t̄ps antirpi non vidit: et tñ mēbris anti christi q̄ meritus fuit. **J**udas securis p̄secutiōis illius ignoravit: et tñ iuri crudelitatis ei⁹ auricia suadēto succubuit. **S**imō diuisus lōge ab anti christi t̄p̄ib; extint: et tñ ei⁹ se supbie miraculorū potētiā puerse appetēdo p̄iunct. **H**ic iniquū corp⁹ suo capitiungit: et cū in cognitione se nesciat: ei tñ prava actiōe copulat. **V**nus fit in suis opatorib; ip̄e iniquorū auctor antichrist⁹ iam appareat: q̄ necdū venit. **D**inc Joānes ait. **F**iloli nouissima hora est: et sicut audiisti q̄ anti christus venit: nūc antirpi mētri faciunt: unde scimus q̄ nouissima hora ē. **N**unc q̄ ip̄e antirpi multi faciunt sunt: qm̄ omnes mīq iam eius mētria sunt: que sc̄z puerse edita caput suū male vivēdo puenierūt. **I**n hec igit̄ necesse est vt unusquisq; nostrū ad cordis sui secretū redeat: et actiōis sue damnatione p̄imecat: ne meritis exigentib; p̄ districtam iusticiā iudicioz deuinatūm hominū numerū currat.

De efficaci grā spūs sancti. In hominē suis. **S**i q̄s diligit me. **C**a. vi.

Uniuersitudo eius docet nos de oīb; **G**ibi. 5.

Iusti spūs sanct⁹ cordi adsit au-

diētis: ociosus fīmo est doctoris. **N**eo

mo ergo docenti homini tribuat qd

er ore docētis intelligit: q; nisi sit in-

tus q; doceat lingua doctoris exteris in vanū laborat. **E**cce vna loquēns

vocem omnes pariter audit: nec

specieten⁹ tenuerat q̄dcent. **N**emo au-

p̄itis. **C**ū ergo non sit vox dispar/cur-

Super epist. Joannis I. cXLiii

in cordib⁹ vestris dispar est vocis intelligētia: nisi qđ per hoc qđ vor loquētis cōmunit⁹ admonet/ est magis fier interius qui de vocis intelligētia quodā specialiter docet. De hac iugis vñctioē sancti spūs per Joannē dī. Hic uincit ei⁹ docet nos de omnib⁹. Per vocē ergo non instruit⁹/qđ mens per spm̄ sancitū nō vngit⁹. Liber ocl̄os tidei in virtute opificis bui⁹ attollere/ sparsimq; patres testamēti noui ac veteri considerare. Ecce aper- tis eisdē oculis fidei/ David/ Amos/ Danielē/ Petru/ Pauluz/ Matheū intueror: et sc̄tū iste spūs qđlis sit arti- fer considerare volo: sed in ipa mea co- sideratōe deficio. Implet nāq; cytha- ristā puez/ et psalmistā facit. Implet pastore armētariū sycomoros vellū contē/ prophetā facit. Implet abstine- nē puerū/ et iudicē senū facit. Implet p̄scatorē/ et p̄dicatorē facit. Implet persecutorē/ et doctorē gentiū facit. publicanū/ et eu.igelistā facit. O qđlis est artifer iste spūs. Nulla ad discen- dum mora agit⁹/ in omne qđ voluerit mor ut terigerit mente docet: solūq; tenigisse docuisse est. Nam humanū animū subito ut illustrat imutat: ab- negat hūc repete qđ erat: exhibet re- pente qđ nō erat.

De immutatiōe electorū in specie diuine claritat⁹. Moralū lib. x viij. Et in homel. ii. sup Ezech. Cap. viij. Sc̄tū qđm cum apparuerit siles Sei erum⁹. Hacti omnes ut ad san- cutatis virtute surgere valeat/ ad si- militudinē mediato: is dei et hoium Iesu xp̄i tendūt. Sancti etenim non essent si bū⁹ hois similitudinē non ha- berent. Itā uox qđlis sc̄tū ad simili- tudinē bui⁹ hois dueit: in qđlum vitā sui redēptoris imitāt. Post hāc aut̄ similitudinē que nūc morib⁹ tenet⁹ qđq; ad similitudinē glorie puenierur. Hinc etenim Joannes dī. Charissimi nūc filij dei sum⁹: et nōdū appuit qđ erum⁹. Sc̄m⁹ qđm cū appuerit simili- les ei erum⁹. Qui mori vnde hoc fieri valeat adiūgit dicēs. Quoniam vide- bim⁹ eū sicuti est. Esse etenim dci est eternū hūc atq; immutabilē p̄mas- ncre. Nā omē qđ mutat⁹/ definit esse qđ fuit: et incipit esse qđ nō fuit. Dci nō est esse/ dissimiliter nūq; esse. Uñ ad Moyson dī. Ego sum qđ sum. Et Ero. iii. dices filijs isrl̄: qđ est misit me ad vos. Jacob⁹ qđq; ait. Apd quē nō est trā- mutatio/ nec vicissitudis obumbra- tio. Itaq; p̄ Joānē dī: siles ei erum⁹: qđm videbim⁹ eū sicuti est: qđ p̄ b̄ qđ l̄. Joā. iii. aspicim⁹ ei⁹ essentiā nature a muta- bilitate nřa liberati sigimur in eter- nitate. Immutabimur qđpe in ipso quē videbim⁹: qđ morte carebim⁹ vi- dendo vitā: mutabilitatē nostrā trā- cendem⁹ vidēdo immutabilitatē: cor- ruptiōe nulla tenebimur vidēdo ins- corruptionē. Erit aut̄ tunc similitudo hois etiā in corpib⁹ nřis. Hinc enim per Pauluz dī. Nostra quersatio in celis ē: unde etiā saluatorē expecta- mus dñm nřm iclus tpm q̄ reforma- bit corpus būlitatis nostre figurati- ū corpori claritatis sue. Erūt ḡ tūc electorē corda claritati dñici corpori figurata. que et si equalitatē glie ei⁹ nō babēt p̄ naturā/ similitudinē tñ con- figuratiōis eius babebūt p̄ ḡtam: qđ viuq; similitudo vite ei⁹ nunc in morib⁹ trahit electorē/ et in resurrectōe seque- tur similitudo eternitatis in mēte: qđm videbim⁹ eū sicuti ē. Ad b̄ qđpe lati- citi omnes ad illa gaudia eterna perue- D iij.

Gregoriane exceptiones.

ment ut esse deo filios possint; et tamē
scriptū est. **D**ñe q̄o filis tibi. **E**t itē
But quis filii erit deo me filios dei.
Unde ergo filii; et vnde nō filii; ni-
si q̄; et filii erit ad imaginē; et tñ non
erunt filii ad equalitatē. **A**spiciēdo
quippe ad cōfinitatē dei sit eis ut sine
eterni; et dñ visionis eius donū p̄cū
piunt/ex p̄ceptione beatitudinis immā-
tur qđ vident. **E**t filii ergo sunt/q̄a
beati sunt; et tñ creatori filii nō sunt
q̄a creatura sunt. **E**t hñ itaq̄ quan-
dam delititudinē/q̄r non hñ finē; et
tñ incircūscriptū equitatē nō hñ; q̄a
circūscriptionē habet.

Non differētia quā in oratiōe patet
mala cōscientia. **M**oralium libro. x.
et. xviii. **C**apitulum. viii.
Sciendū est q̄ quis a p̄ceptis
S̄inicis discordat opere; q̄tis ea
audit corde suo reprehendit atq̄ confundit; q̄ id qđ nō recerit memorat.
nā in quo se errasse p̄siderat; ip̄a se la-
tenter p̄sciētia accusat. **H**ens etiaz
ab spei fiducia protin⁹ frangit; si in-
tentia p̄cibo neccidū decūcte culpe mes-
moria mordet. Diffidit nāq̄ se posse
accipe qđ appetit; que p̄fecto remini-
scitur nolle se adhuc facere qđ diui-
nitus audiuit. **H**inc p̄ Joānem dī.
1. Jo. iii. **S**i cor nām nō reprehēderit nos/ fidi-
ciam habem⁹ ad deū; et q̄cqd petieris
mus ab eo accipiem⁹. **H**inc Salo-
mon ait. **Q**ui auertit oculos suos ne
audiat legē; oratio eius erit execrabi-
lis. **L**or q̄p̄ nos in p̄petiōe reprehē-
dit; cū resultere se p̄ceptis ei⁹ quē po-
stulat meminit. **E**t oratio sit execrabilis:
cū a cōsūra legis auertit; q̄a dī-
gnum p̄fecto est vt ab ei⁹ bñficiis sit
quisq̄ entrane⁹; cui⁹ numerū iussionis
hoc est salubre remediū; vt cū se mēs
extēoria culpe reprehēdū; h̄ pruis in
ōzone defleat qđ errauit quatin⁹ er-
roris macula cū sletib⁹ tergit in pensi-
tiōne sua cordis facies ab auctore mū
da videat; et tūc sicut Joānes dī. **F**ī
j. Jo. iii.
Si enim id qđ p̄cepit
facū; id quod petim⁹ obtinebit⁹.
Eūc qđ p̄cepit iuxta Joānis vocē cor fu-
ducia in oōone accipit; cum sibi vite
prauitas nulla p̄icit. **V**alde nāq̄
apud dñm vtraq̄ bec libi nec cūlario
p̄gruūt; vt et oratiōe opatio/ et opera-
tione fulciatur oratio.

Non qualiter in hac vita deū videtur
homini posse vel nō vident. **M**os-
raliū libro. xviii. **C**apitulum. ii.
Enum nemo vicit vnḡ. **T**um
testamēti veteris p̄ies intuitor/
multos horū teste ip̄a lucte elocunio-
nis historia deū vidisse cognoscit. **E**t
dixit qui p̄ie Jacob dñm: qui ait. **E**udi
dñm facie ad faciem; et salua facia est
anīa mea. **E**dui **D**oyles dñm: de q̄
scriptū est. **L**oquens dñs ad **D**oyles
sen facie ad facie; sicut loquit solit ho-
ad amicū suū. **E**cce testamēti veteris
p̄ies/decūm se vidit. **S**ic testati sunt; et tñ
Joānes ait. Deū nemo vicit vnḡ.
Quid est h̄ nām q̄ p̄acter dat intelli-
gi; q̄ p̄cipit hic mo. taliter vicit/ videri
per quasdz imagines de⁹ p̄t; sed p̄
ip̄am nature sue ip̄cīē nō p̄t; vt alia
grā spūs afflata p̄ figurās quādam
deū viceat. **S**ed ac ip̄a vñm ei⁹ ellen-
tiae nō p̄tingat. **H**inc est em⁹ q̄ Jacob
stulat meminit. **E**t oratio sit execrabilis:
q̄ se deū vicisse testat/hunc nō miseri-
bilis: cū a cōsūra legis auertit; q̄a dī-
gnum p̄fecto est vt ab ei⁹ bñficiis sit
quisq̄ entrane⁹; cui⁹ numerū iussionis
solet loq̄ cū amico suo; ei in ip̄a r̄ba
bus nō vult esse subiect⁹. **Q**uā iure
sue locutionis dī. **S**i inueni ḡlam in

Super epist. Joannis I. CXLI

Specu tuo: ostēde mib⁹ temerī pum
manifesterūt videam te. Certe em si
de⁹ nō erat cū quo loquebat⁹: ostēde pōt diligere? Duo sunt p̄cepta chari-
tatis: dci videlz amor: ⁊ primi. Per
ipum. Si autē ⁊ deus erat cū quo fa-
mibi deū diceret: ⁊ nō ostēde temer-
tatis: dci videlz amor: ⁊ primi. Per
cie ad faciē loquebat⁹: cur se petebat
amorē deī amor. primi gignit: et per
videre quē videbat. Sed ex hac ei⁹
deū amare negligit: p̄fecto diligere
petitor colligis: quia ei⁹ sinebat q̄ in-
circūsc̄pe nature sue claritatē cerne
re quē iā ceperat q̄ quasdā imagies vī-
deret: sicur supna essentia mētis ei⁹
oculis adesset: quatin⁹ ei⁹ ad eternitatem
nō vīsionē nulla imago creata corpo-
raliter infesset. Et viderūt q̄ patres
veteris testamēti dñm: ⁊ tñ iuxta Jo-
annis vocē deū nemo vīdit vñq̄: q̄a
in hac mortali carne p̄sistētib⁹ ⁊ vñ-
deri potuit per quasdaz circūsc̄ptas
imagines: ⁊ videri nō pōt per incir-
cūscriptū lumen eternitatis. Sin ve-
ro q̄ obvīdā potest in hac adhuc cor-
ruptibili carne viventib⁹: sed tamen
inestimabili vītute crescentib⁹ quodā
temptatiōis acutumē eterna dei cla-
ritas videri. hoc quoq; a beati Joan-
nis sentētia nō abhorret: q̄ ait. Deuz

dñm deū tuūm: vt scilicet in terra pe-
ctoris nostri p̄ius amoris sui radicē
figeret: quatin⁹ per ramos postmos
dū dilectio fraterna germinaret. Et
rursus quia amor dei et primi amo-
re coalescit: testat̄ Joānes qui incre-
pat dicēs. Qui nō diligit fratré suū
quē vīdet: deū quē nō vīdet quō po-
test diligere. Quic tamē diuina diles-
ctio per timorē nascit: sed in affectu⁹
crescendo permutatur.

¶ De innumeris operib⁹ charitatis
Moralium libro. x. Capitulum. xi.

Charitas ad cūcta virtutū facta
dilatait: que a duob⁹ qđem p̄-
cepitis incipi: sed se ad innumerā ex-
tendit. Qui⁹ nanc̄ ebaritans initū
dilectio dei est: ac dilectio primi. de
qua dilectiō Joānes dicit. Et boc mā 1. Jo. liii
datum habem⁹ a deo: vt qui diligit
deū/diligat ⁊ fratré suū. Sed dci di-
lectio p̄ tria distinguit: quia ex toto
corde/et tota anima: ⁊ et tota fortitudi-
ne dīligi p̄cipit: non solum narrat et quo/
sed etiā informat ex quāto: cū subiungit:
ex toto: vt videlicet qui perfecte
deo placere dīlderat/sibi dī se nubilre

¶

¶

¶ De duob⁹ p̄ceptis charitatis. Mo-
ralium lib. viij. Capitulum. x.

Gregoriane exceptiones

Inquit. Proimi autem dilectio ad duo precepta dicitur. vñf/cū r per quem deum iustū dī/qd ab alio tibi ognis fieri videne tu alteri facias: r p semper ipsam vitas dicit. Que vulnus et faciat vobis dominus ita et vos facite illis. Quibus duobus scz virtusqz testas menti mandatis p vñm malicia cōpescitur/ per aliud benignitas procura tur/ vt malū quod pati nō vult quisqz non faciens cestet a nocendi ope/ et rursum bonum quod sibi fieri appetit impendat erga utilitatē priori mi se exerceat ex benignitate. Sed hec nimis due/dum sollicita intensiōne cogitant; cor ad innumera vir tutū ministerio tendit/ ne vel ad inferenda que non debet desideria inquieta mens ferucat/ vel erga exhibēda q debet ocio resoluta torpescat.

Dat. vii

Nam cū couerteri alteri facere quod nec quāqz vult ab altero ipa tolerare sollicitas intentionē circuiscunt/ ne superbia eleuerit; et vñqz ad despiciūt proximi animū deicītēt eralit/ ne ambitio cogitationem langet/ cumqz hanc ad aliena appetēda dilatat angustet ne cor luxuria polluat/ et subiectū desideriū per illicita corrumpat/ ne ira exasperat/ et vñqz ad proferendaz cōsumptiō inflammat. ne immoderate lingua loquacitas p̄trabat: et amqz vñqz ad lascivitā obtricationis exercitat/ ne odī malicia exercitet/ et os vñqz ad taculum maledictionis irritet. Et rursum cū cogitat ut ea alteri faciat que ipa sibi fieri ex altero expescat/ pensat nimis ut malis bona/ et bonis meliora respōdeat/ vt erga p̄cates māluerūdine longanimitatis exhibeat/ vt malicie peste laguentibz gratia benignitas impendat/ vt die

scordes pacem uniat: vt concordes ad cōcupiscentiam vere pacie accingat/ vt indigēbō necessaria tribuat et erratil us viā rectitudinis ostendat/ vt afflictos verbo et compatiēt molecat/ vt accensos in huius mundi desideriis intercipiatōe restringat/ vt minimas p̄tentias rationatione minget: vt oppressorum ongustias q̄ta p̄ualeat op̄cleret/ vt foris reliscaat oppenat p̄atientiā/ vt intus subgenibz exhibeat cū patientia disciplinā: vt erga errata subditoreū si manūcūdo zelum tēperet quatinus a iusticie studio non enervet: sic ac vñtrōne zelus ferucat/ ne tñ pietatis lantē feruendo trascendat/ vt ingratos beneficijs ad amorem p̄uocet: vt gratus quoqz ministerijs in amore seruit/ et p̄imorū mala cum corrige nō valet taceat/ et cū corrigi loquendo possit silentiū cōsentū esse p̄tēscat/ vt sic ea q̄ tacet toleret/ ne tñ in animo virus doloris occulat. vt sic maluolis inimicis benignitas eribeat/ ne tñ per ḡfam a iure rectitudinis excedat/ vt cuncta p̄missa que p̄ualeat impēdat: sed hec impendendo nō tunc est: vt sic in bonis q̄ exhibet tumoris p̄cipitū pauor: ne in obni exercitio torpescat/ vt sic q̄ possit detribuat/ quatinus q̄ta sit largitas remunerantis attēdat/ ne cū terrena largit suaz plusqz necesse est in opiam cogit: et in oblatione numeris bilaritatis lumen tristitia obseruet. Lasritas igit̄ si mente plene ceperit/ hac ad innumerā oga multiformiter ac

In homilia ix. scđe partij (cōdit. sup Ezechiēlē. Et in homilia super Euangelium Si quis diligit me.

Et itaqz in dūcione dei necessas

Buper epi. Joan. III. CX LV.

rio tenēda fides et vita in dilectione
vero prūm debet sumopere patientia
et benignitas custodiri. Est em in di-
lectione dei necessaria fides et vita/
qa videlicet scriptū est. Sine fide im-
possibile est placere deo. Et rursum
scriptū est: Fides sine opib mortua
est. Probatio ergo dilectionis: erbi-
tio est opis. Hinc iohannes in epila-
sua dicit. Qui dicit qa diligo deū. et
mādata ei⁹ nō custodit/ mendax est.
Avere em diligim⁹ si ad mādata ei⁹
nos a nostris voluptatibus coartam⁹
Nam q adhuc p illicita desideria de-
fuit; pfecto deum non amat/qa ei in
sua voluptate tradidit. Est at in di-
lectione prūm nobis patientia et be-
nignitas cōseruāda: qa de eadē dilec-
tione scriptū est. Caritas patiēs est;
benigna est. Patiēs scz ut illata s p
rimis mala equanimiter portet. Be-
nigna aut ut sua bona prūmis desis
derabiliter impendat.

De Impenitētio. Moralium Li-
bro. xv.

Lapitulum. xij.

Peccatum illud usq ad inferos
ducit qd ante finem vite p̄sen-
tēre et penitentiā nō emē
datur/de quo videlicet p̄tō p Joan
nē dicit. Est p̄tō ad mortē nō pro-
illo dico ut roget quis. Peccatum nā
q ad mortē est p̄tō usq ad mortē
qa scz p̄tō quod hic nō corrigitur/
et uia venia frustra postulatur.

In homelia nona secunde partis
super Ezechielem.

Hoc aut inter p̄tō et delictū dl-
stat/ qd p̄tō est mala facere; delictū
vero bona derelinquere q sumope
sunt tenēda. Uel certe peccatum est in
opere: delictum in cogitatione.

Expliciunt exceptiones de episto-

la Joannis prima.

**Incipiunt exce-
ptiones** b tercia beati Joannis ep̄la:
Qualiter contra linguas detrahē-
tiū p̄parari debemus. In homelia.
ix. sup Ezechielem.

Cap. i.

Jotre ij. Joh
ca. vñco.

pes n recipit nos
Magna indiget
inquisitione/ cuz re
cti viā operis tes
nem⁹. Ut rū semp derogan
tiū verba despicer: aut certe aliquā
do cōpescere. De qua re sciendū est/
qa linguas detrahētiū sicut nō stu
dio nō debem⁹ excitare ne ipi pecc
ita p̄sā maliciāz excitatās debem⁹
equanimiter tolerare vt nobis mert
iū crescat/ aliquā aut cōpescere ne dī
de nobis mala dissemīnat eoz q aud
ire nos ad bona poterāt ianocentius
corda corrupat. Hinc est em q Joā
nes obrectatoris sui linguaz redar
guit dicens. Is q amat p̄tō gera
re in eis diotrepes non recipit nos.
Propter hoc si venero cōmoncam
opa ei⁹ q facit verbis malignis gar
riēs in nos. Hinc paul⁹ de detrahē
tibz cōntibz loquit̄ dicens. Episto
le inqūnt graues sunt et fortes, p̄sen
tia aut corporis infirma et sermo cō
tēptibilis. Nec cogitet q ciuismodi ē
qa qles sum⁹ vbo p̄ ep̄lām abſētes
tales sum⁹ p̄sentes in opere. Di em
quorū vita in exemplo imitationis
est posita debet si possūt detrahētiū
sibi verba cōpescere/ne p̄dicationez
eoz nō audiant q audire poterāt: et
in prauis moribz remanentes: bñ vñ

E